РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-560/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
21.01.2021                                                                                                г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии:

членов Комиссии:

при участии представителей от ИП, ГБУК «Московский театр
«Современник»,

рассмотрев жалобы ИП (далее - Заявитель) на действия ГБУК
«Московский театр «Современник» (далее - Заказчик) при проведении
конкурсов в электронной форме, участниками которого могут быть
только субъекты малого и среднего предпринимательства, на оказание
услуг по обслуживанию зрителей (по проверке билетов и рассадке
зрителей) на спектаклях/мероприятиях, проводимых на Основной и
Другой сценах «Московского театра «Современник» и на оказание услуг
по гардеробному обслуживанию зрителей на спектаклях/мероприятиях,
проводимых на Основной и Другой сценах Московского театра
«Современник» (реестровый №№ 32009859262, 32009857295) (далее —
Закупки),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступили жалобы Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупок.

Заявитель в своих жалобах указывает на несогласие с отклонением
своей заявки на участие в Закупках, а также на отсутствие в итоговых
протоколах полной информации.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите

конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее — Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган
в порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалобы Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3
Закона о Закупках.

13.01.2021 были опубликованы протоколы рассмотрения вторых частей
заявок на участие в процедурах №№ 32009859262, 32009857295, в
соответствии с которыми заявки Заявителя были отклонены.

Заявитель считает данное отклонение неправомерным.

Также заявитель указывает, что в итоговых протоколах не отражена
информация о подсчетов и оценки заявок, а только указано итоговое

количество баллов.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился,
представил письменные возражения и материалы.

Комиссия, заслушав позицию сторон, проанализировав материалы,
представленные на заседании Комиссии, приходит к решению о
признании жалобы необоснованной на основании следующих
фактических обстоятельств дела.

Частью 19 статьи 3.4. Закона о закупках установлено, что заявка на
участие в конкурсе в электронной форме, аукционе в электронной
форме, запросе предложений в электронной форме состоит из двух
частей и ценового предложения.

Пунктом 9.3. Документаций и статьей 38.9 Положения о Закупках
установлено: «Заявка на участие в конкурсе состоит из двух частей и
ценового предложения».

Согласно части 21 статьи 3.4 Закона о закупках в случае содержания в
первой части заявки на участие в конкурсе в электронной форме,
аукционе в электронной форме, запросе предложений в электронной
форме сведений об участнике таких конкурса, аукциона или запроса
предложений и (или) о ценовом предложении либо содержания во
второй части данной заявки сведений о ценовом предложении данная
заявка подлежит отклонению.

На комиссии установлено, что во вторых частях заявок Заявителя,
представленных Заказчиком, содержалась информация о ценовом
предложении.

Таким образом у Заказчика имелись основания для отклонения заявок.

На основании чего Комиссия признает данный довод жалоб
необоснованным.

Касательно довода об отсутствии в итоговых протоколах информации о
подробной оценки заявок Комиссия сообщает сдедующее.

В пункте 10.6.6 Документаций содержится информация, которая должна в
итоговых протоколах, а именно:

1) дата подписания протокола;

2) количество поданных заявок на участие в закупке, а также дата и
время регистрации каждой такой заявки;

3) сведения об участнике, в том числе, наименование (для юридического

лица) или фамилия, имя, отчество (при наличии) (для физического лица)
участника закупки, с которым планируется заключить договор (в случае,
если по итогам закупки определен ее победитель), в том числе
единственного участника закупки, с которым планируется заключить
договор;

4) порядковые номера заявок на участие в закупке, окончательных
предложений участников закупки в порядке уменьшения степени
выгодности содержащихся в них условий исполнения договора, включая
информацию о ценовых предложениях и (или) дополнительных ценовых
предложениях участников закупки. Заявке на участие в закупке,
окончательному предложению, в которых содержатся лучшие условия
исполнения договора, присваивается первый номер <...> В случае, если
в нескольких заявках на участие в закупке, окончательных предложениях
содержатся одинаковые условия исполнения договора, меньший
порядковый номер присваивается заявке на участие в закупке,
окончательному предложению, которые поступили ранее других заявок
на участие в закупке, окончательных предложений, содержащих такие
же условия;

5) результаты рассмотрения заявок на участие в закупке, окончательных
предложений (если документацией о закупке, извещением об
осуществлении закупки на последнем этапе проведения закупки
предусмотрены рассмотрение таких заявок, окончательных
предложений и возможность их отклонения) с указанием в том числе:

а) количества заявок на участие в закупке, окончательных предложений,
которые отклонены;

б) оснований отклонения каждой заявки на участие в закупке, каждого
окончательного предложения с указанием положений документации о
закупке, извещения о проведении запроса котировок, которым не
соответствуют такие заявка, окончательное предложение;

6) результаты оценки заявок на участие в закупке, окончательных
предложений (если документацией о закупке на последнем этапе ее
проведения предусмотрена оценка заявок, окончательных предложений)
с указанием решения Закупочной комиссии о присвоении каждой такой
заявке, каждому окончательному предложению значения по каждому из
предусмотренных критериев оценки таких заявок (в случае, если этапом
закупки предусмотрена оценка таких заявок);

7) причины, по которым закупка признана несостоявшейся, в случае
признания ее таковой;

8) количество, объем, цена закупаемых товаров, работ, услуг, сроки

исполнения договора.

Таким образом, у Заказчика отсутствует обязанность отражения в
итоговом протоколе подробной информации о оценке заявок участников.

В этой связи, с учетом имеющихся в настоящее время документов и
сведений, учитывая фактические обстоятельства конкретного дела, у
Комиссии отсутствуют основания для признания жалобы Заявителя
обоснованной.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
Комиссия

РЕШИЛА

1. Признать жалобы Заявителя на действия ГБУК «Московский театр
«Современник» (ИНН: 7701046341; ОГРН: 1027700381686) при проведении
Закупок необоснованными.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России
от 18.01.2021 № ЕО/2153/21.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.